Verkauf	eigene	Aktien	und	Partizipationsscheine 7 		20

Bezahlte	Dividenden	der	Schindler	Holding	AG –192 	–159

Bezahlte	Dividenden	an	Minderheitsaktionäre –19 	–15

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit –264 	–511

Umrechnungsdifferenzen –45 	–28

Veränderung Flüssige Mittel 228 		52

Anfangsbestand	Flüssige	Mittel 1 026 		974

Schlussbestand	Flüssige	Mittel 1 254 	1	026

Im	Geldfluss	aus	Geschäftstätigkeit	enthalten:

Bezahlte	Ertragssteuern 227 		185

Bezahlte	Zinsen 76 		62

Erhaltene	Zinsen 54 		41

Erhaltene	Dividenden	von	assoziierten	Gesellschaften	 6 		3

Konzerngeldflussrechnung

7

1	 2	 3

4	 5	 6

7 8 9

	 0

Finanzbericht	Konzern

Schindler	Finanzbericht	und	Corporate	Governance	2008		Konzerneigenkapitalnachweis

Konzern	-
eigenkapitalnachweis

In	Mio.	CHF

Aktien
und

PS-Kapital
Kapital

reserven

Eigene
Aktien
und	PS

Um
rechnungs

diffe
renzen

Wert
schwankun

gen	auf
Finanzinstr

Gewinn
reserven

Total	Ak
tionäre	der
Schindler

Holding	AG

Minder
heits

anteile Konzern

31. Dezember 2006 vor Anpassung 12 77 –94 –312 –2 2	379 2	060 117 2	177

Anwendung	IFRIC	141:

	 Personalvorsorge –22 –22 – –22

	 Latente	Steuern 4 4 – 4

31. Dezember 2006 nach Anpassung 12 77 –94 –312 –2 2	361 2	042 117 2	159

Umrechnungsdifferenzen 	–24	 	–24	 	–1	 	–25

Absicherungsgeschäfte 	–1	 			2	 			1	 			1	 			2

«available	for	sale»

nicht	realisiert 			2	 			2	 	–	 			2

erfolgswirksam	realisiert 	–	 	–	 	–

Total	im	Eigenkapital	erfasste	Positionen 	–25	 			4	 	–21	 	–	 	–21

Konzerngewinn 			254	 			254	 			24	 			278

Total	Gewinne	und	Verluste 	–25	 			4	 			254	 			233	 			24	 			257

Dividenden 	–159	 	–159	 	–15	 	–174

Vernichtung	eigene	PS 	–29	 			29	 	– 	–	 	–

Kauf/Verkauf	eigene	Aktien	und	PS 			3	 	–163	 	–160	 	–	 	–160

Optionen	Beteiligungsplan	(Fair	Value) 			3	 			3	 	–	 			3

Veränderung	Minderheitsanteile 	–2	 	–2	 	–1	 	–3

31. Dezember 2007 12 54 –228 –337 2 2	454 1	957 125 2	082

Umrechnungsdifferenzen –300 –1 –301 –7 –308

Absicherungsgeschäfte – 1 1

«available	for	sale»

nicht	realisiert 7 7 – 7

erfolgswirksam	realisiert –4 –4 – –4

Total	im	Eigenkapital	erfasste	Positionen –300 2 –298 –6 –304

Konzerngewinn 615 615 19 634

Total	Gewinne	und	Verluste –300 2 615 317 13 330

Dividenden –192 –192 –19 –211

Vernichtung	eigene	Aktien	und	PS –54 204 –150 – – –

Kauf/Verkauf	eigene	Aktien	und	PS 1 –175 –174 – –174

Optionen	Beteiligungsplan	(Fair	Value) 4 4 – 4

Veränderung	Minderheitsanteile –5 –5 –8 –13

31. Dezember 2008 12 5 –199 –637 4 2 722 1 907 111 2 018

-
-

-
-
-

-
-

.
-

-
-
-

Rückwirkende	Anpassung	aufgrund	Anwendung	IFRIC	14	(siehe	Anmerkung	2.2,	Seite	8)1

8 	Schindler	Finanzbericht	und	Corporate	Governance	2008		Anhang	zur	Konzernrechnung

1	 2	 3

4	 5	 6

7 8 9

	 0

Finanzbericht	Konzern

Anhang	zur
Konzernrechnung

1 Geschäftstätigkeit
Im	Kerngeschäft	Aufzüge	&	Fahrtreppen	(62%	vom	konsolidierten	Umsatz)